

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/หน้าแรก				
	วันที่: พุธ 10 กรกฎาคม 2562				
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15095	หน้า: 1(ล่าง), 8, 9		
	Col.Inch: 215.55	Ad Value: 237,105	PRValue (x3): 711,315	คลิป: ขาว-ดำ	
	หัวข้อข่าว: ผุดถนนยาง670สายใน2ปีครม.ทุ่ม4.2พันล.				

ผุดถนนยาง670สายใน2ปี ครม.ทุ่ม4.2พันล.

ให้กองทัพสร้าง‘1,744กม.’
‘กกร.’ถกรับมือศก.วบวันนี้
อนุทสทช.ชงจ่าย4ที่วัดจិតล

ครม.อนุมัติงบ 4.2 พันล้าน ล้างกองทัพ
ใช้ยางทำถนน 670 เส้นทางทั่วประเทศ
แก้ปัญหาราคาบูบ บอร์ด กสทช.ไฟเขียว
ชดเชยวอยซ์ 378 ล้าน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ถนนยาง

อนุมัติใช้ยางทำถนนทั่วประเทศ

เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงการแก้ไขปัญหาการขาดแคลนยางพาราว่า วันนี้ได้อนุมัติงบประมาณในการจัดทำถนน 400 กว่าเส้นทางใน 76 จังหวัด ใช้ยางเกือบ 20,000 ตัน ซึ่งจะเร่งดำเนินการในปีนี้และปีหน้า โดยหน่วยทหารพัฒนา หน่วยทหารช่างของกองทัพบก ส่วนลูกยางได้เน้นย้ำให้ส่วนราชการนำมาใช้ในการบริโภคให้มากขึ้น เช่น ทำหมอนยาง ที่นอนยาง ใช้ในหน่วยทหาร หรือเรือนจำ เพราะใช้ได้นานขึ้น รวมถึงการนำมาใช้ในสนามกีฬา การซ่อม ปรับปรุงต่างๆ เพื่อสนับสนุนการใช้ยางในประเทศ และนโยบายต่อไปเรื่องการส่งเสริมให้แปรรูปยางในพื้นที่ อาจจะมีโรงงานในการแปรรูปยางแผ่น เพิ่มมูลค่า เพราะเราต้องแก้ทั้งระบบ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ส่วนเรื่องการแก้

ปัญหาปาล์ม ต้องดูว่าปัญหาอยู่ตรงไหน สิ่งที่เกิดขึ้นคือการใช้น้ำมันปี 20 ที่วันนี้มีการใช้มากขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งมีผลต่อเรื่องการผลิตเพิ่มเติม และวันนี้ได้ตรวจสอบปริมาณน้ำมันที่ให้บริการประมาณ 900 กว่าปี สามารถให้บริการทั่วไปได้ ส่วนในรถขนส่งมวลชนมีการให้บริการอยู่แล้ว ซึ่งก็จะพันไปถึงเรื่องแก๊สโซฮอล์ด้วย เพราะราคาสูงกว่า วันหน้าความนิยมอาจลดลง ดังนั้นรัฐบาลต้องปรับให้สมดุลและขอฝากไปถึงผู้ประกอบการน้ำมัน ให้เตรียมการของตัวเองให้ดี ช่วยกับรัฐบาล ส่วนการยกระดับราคาน้ำมันปาล์มของประเทศ ขณะนี้ราคารับซื้อผลผลิตสูงกว่าประเทศรอบบ้าน วันนี้เราราคากิโลกรัมละ 19 บาท ประเทศเพื่อนบ้าน 15 บาท และตนได้เน้นย้ำเรื่องการลักลอบนำน้ำมันปาล์มนอกประเทศเข้ามา รวมถึงมะพร้าวด้วย คนไทยต้องไม่ร่วมลักลอบนำสิ่งผิดกฎหมายเข้ามาในประเทศ เพราะจะทำให้สมดุลด้านราคาในประเทศเสียหาย

‘บิ๊กตู่’ลั่นรอรบ.หน้าสรรหากสทช.

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการออกคำสั่ง คสช. เพื่อยกเลิกการสรรหาคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ชุดใหม่ แทนชุดปัจจุบันที่ทำหน้าที่รักษาการอยู่เกินวาระมา

2 ปีแล้วว่า ขออย่าคิดว่าการทำงานของ คสช. นั้น เพื่อผลประโยชน์ของใคร เพราะทั้งหมดเพื่อประโยชน์ประชาชน สำหรับเรื่องดังกล่าว ขอให้อย่าลืมนึกถึง คสช.ทำงานไปก่อน เมื่อรัฐบาลชุดนี้ยังไม่ได้ออกกฎหมาย ก็ต้องรอให้รัฐบาลชุดหน้าเป็นคนพิจารณากฎหมายต่อ ซึ่งจะออกเมื่อใดก็ยังไม่รู้ เมื่อออกมาแล้วก็ต้องทำตามกฎหมายใหม่ แต่ถ้ากฎหมายยังไม่ออก ก็ยังไม่สามารถคัดสรรได้ ดังนั้น ถ้ากรรมการ กสทช. ลดลง การพิจารณาเรื่องต่างๆ ก็จะมีปัญหาทั้งหมด แต่ทั้งหมดต้องทำตามกฎหมายให้ได้ ทั้งการใช้จ่ายงบประมาณและดำเนินโครงการต่างๆ โดยมีกระบวนการตรวจสอบอยู่แล้ว ขออย่ากังวล

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า หลายคนเรียกร้องให้ตนใช้มาตรา 44 แต่วันนี้เลิกใช้แล้ว เพราะหมดเวลาที่จะต้องใช้ แม้จะมีเวลาใช้ไปจนถึงวันเข้าเฝ้าฯถวายสัตย์ปฏิญาณตนก็ตาม แต่ก็ไม่ควรที่ผ่านมามองเห็นได้ว่ามาตรา 44 นั้น ไม่ได้ใช้ในทางที่ทำให้เกิดปัญหา แต่ใช้เพื่อแก้ไขปัญหาทั้งสิ้น

ทุ่มงบ2.56พันล.หนุนกองทัพใช้ยาง

ที่ทำเนียบรัฐบาล พ.อ.หญิง ทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลง

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม. อนุมัติการขอรับการสนับสนุนงบประมาณโครงการสนับสนุนการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ ตามที่กระทรวงกลาโหมเสนอ โดยอนุมัติให้กองบัญชาการกองทัพไทยและกองทัพบกดำเนินโครงการสนับสนุนการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ เป็นจำนวน 670 เส้นทาง ระยะทางรวม 1,744.138 กิโลเมตร ปริมาณการใช้ยางพารา 17,435.040 ตัน งบประมาณรวมทั้งสิ้น 2,568,783,400 บาท และอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ที่กระทรวงการคลังอนุมัติ

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธ 10 กรกฎาคม 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15095	หน้า: 1(ล่าง), 8, 9
	Col.Inch: 215.55	Ad Value: 237,105	PRValue (x3): 711,315
หวัข้อข่าว: ผุดถนนยาง670สายใน2ปีครม.ทุ่ม4.2พันล.			
คลิป: ขาว-ดำ			

ให้ขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณถึงวันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน 2562 แล้ว วงเงิน 1,645,216,100 บาท ให้กองบัญชาการกองทัพไทย และกองทัพบกเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการดำเนินโครงการสนับสนุนการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2562

ไฟเขียวขดเชยวอยซ์378ล้าน

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กสทช. มีมติเห็นชอบกรอบวงเงินขดเชยช่องวอยซ์ทีวี จำนวน 378 ล้านบาท กรณีขอคืนใบอนุญาตตามมติคณะอนุกรรมการกำหนดวิธีการและเงื่อนไขในการคืนใบอนุญาตทีวีดิจิตอล (คณะอนุกรรมการเยียวยา) โดยให้มีการยุติการออกอากาศในวันที่ 1 กันยายน 2562 นอกจากนี้ ที่ประชุมได้อนุมัติในหลักการ เรื่องการคุ้มครองผู้บริโภคตามที่กำหนดไว้ให้ดำเนินการไม่น้อยกว่า 45 วัน และให้มีการประชาสัมพันธ์ตามที่ กสทช.กำหนดไว้ ไม่ต้องเสนอต่อที่ประชุม กสทช.อีก ให้แค่รายงานเพื่อทราบเท่านั้น ส่งผลให้การพิจารณาอีก 3 ช่องที่เหลือ คือ ช่อง 13 (ช่อง 3 แฟมิลี่), ช่อง 28 (ช่อง 3 เอสดี) และ ช่อง 14 (เอ็มคอตแฟมิลี่) รวดเร็วขึ้น โดยเมื่ออนุกรรมการเยียวยา มีมติกำหนดกรอบวงเงินขดเชยแล้วก็ให้ถือเป็นมติของ กสทช.เลย

ให้เงินขดเชยช่อง9แฟมิลี่163ล.

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับช่อง 14 (เอ็มคอตแฟมิลี่) ที่จะมีการเสนอต่อที่ประชุมคณะอนุกรรมการเยียวยา มียอดเงินประมูลใบอนุญาต 660 ล้านบาท โดยมีการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตแล้ว 4 งวด เป็นเงิน 452 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นค่าธรรมเนียมคลื่นความถี่ที่ไม่ได้ใช้งาน เป็นเงิน 289 ล้านบาท หักผลประโยชน์ที่ได้รับระหว่างประกอบกิจการ ถึงวันที่ 15 กันยายน 2562 รวม 63 ล้านบาท ได้แก่ ค่าเช่าโครงข่ายภาคพื้นดินในระบบดิจิตอล (มักซ์) จำนวน 28 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการส่งสัญญาณผ่านดาวเทียมตามเกณฑ์ (มัลติแคร์) จำนวน 34 ล้านบาท รวมค่าขดเชยที่จะได้รับ (ถึงวันที่ 15 กันยายน 2562) เป็นเงินจำนวน 226 ล้านบาท หักค่าใบอนุญาตงวดที่ 4 ที่ค้างชำระพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 63 ล้านบาท ดังนั้น ช่องจะได้รับค่าขดเชยสุทธิ เป็นเงินจำนวน 163 ล้านบาท

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับช่อง 13 (ช่อง 3

แฟมิลี่) ยอดเงินประมูลใบอนุญาต 666 ล้านบาท มีการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตแล้ว 4 งวด เป็นเงิน 455 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นค่าธรรมเนียมคลื่นความถี่ที่ไม่ได้ใช้งาน เป็นเงิน 290 ล้านบาท หักผลประโยชน์ที่ได้รับระหว่างประกอบกิจการ ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 รวม 64 ล้านบาท ได้แก่ ค่าเช่ามักซ์ จำนวน 28 ล้านบาท และค่ามัลติแคร์ จำนวน 35 ล้านบาท รวมค่าขดเชยที่จะได้รับ (ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562) เป็นเงินจำนวน 226 ล้านบาท หักค่าใบอนุญาตงวดที่ 4 ที่ค้างชำระพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 63 ล้านบาท ดังนั้น ช่องจะได้รับค่าขดเชยสุทธิ เป็นเงินจำนวน 162 ล้านบาท

ช่อง3เอสดีได้ขดเชยมากที่สุด

นายฐากรกล่าวว่า ส่วนช่อง 28 (ช่อง 3 เอสดี) ยอดเงินประมูลใบอนุญาต 2,275 ล้านบาท มีการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตแล้ว 4 งวด เป็นเงิน 1,517 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นค่าธรรมเนียมคลื่นความถี่ที่ไม่ได้ใช้งาน เป็นเงิน 967 ล้านบาท หักผลประโยชน์ที่ได้รับระหว่างประกอบกิจการ ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 รวม 64 ล้านบาท ได้แก่ ค่าเช่ามักซ์ จำนวน 28 ล้านบาท และค่ามัลติแคร์ จำนวน 35 ล้านบาท รวมค่าขดเชยที่จะได้รับ (ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562) เป็นเงินจำนวน 903 ล้านบาท หักค่าใบอนุญาตงวดที่ 4 ที่ค้างชำระพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 223 ล้านบาท ดังนั้น ช่องจะได้รับค่าขดเชยสุทธิ เป็นเงินจำนวน 680 ล้านบาท

“กรอบวงเงินขดเชยของช่อง 13 (ช่อง 3 แฟมิลี่) และช่อง 28 (ช่อง 3 เอสดี) ดังกล่าวอาจมีความคลาดเคลื่อนเล็กน้อย เพราะทั้ง 2 ช่องเพิ่งส่งหนังสือถึง กสทช. เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคมที่ผ่านมา จึงไม่สามารถเข้าสู่ที่ประชุมคณะอนุกรรมการเยียวยาได้ทัน จึงจะจัดทำข้อมูลเพื่อนำเสนออีกครั้ง ส่วนแผนการคุ้มครองพนักงานที่ถูกเลิกจ้างของทั้ง 2 ช่อง ให้เป็นไปตามที่กฎหมายแรงงานกำหนด และมีค่าเพิ่มพิเศษขดเชยตั้งแต่ 1 เดือนขึ้นไป ส่วนทุกช่องที่ยุติการออกอากาศแล้ว สามารถทำเรื่องขอคืนเงินต่อสำนักงาน กสทช. ได้ในวันถัดไป” นายฐากรกล่าว

นายฐากรกล่าวว่า ส่วนการสนับสนุนการจัดทำข้อมูลค่าความนิยมเฉลี่ย (เรตติ้ง) ตามคำสั่งคสช.ที่ 4/2562 เรื่อง มาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมให้กับสมาคมผู้ประกอบการทีวีดิจิตอล สำนักงาน กสทช.มีข้อห่วงใยในหลายเรื่อง จึงจะมีการนัดประชุมผู้เกี่ยวข้อง เช่น สมาคมผู้ประกอบการ

ทีวีดิจิตอล ผู้ประกอบการทีวีดิจิตอลทุกช่อง ผู้ซื้อสื่อโฆษณา รวมถึงผู้จัดทำเรตติ้ง ในวันที่ 25 กรกฎาคมนี้ เพื่อทราบถึงแนวทางในการจัดทำเรตติ้งที่ถูกต้องและเป็นธรรม

รฟท.มั่นใจเซ็นสัญญาซีพีทันทก.ค.

นายสุจิตต์ เชาวศิริกุล รองผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการดำเนินโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ และอู่ตะเภา) ว่า ขณะนี้การหารือร่วมกับตัวแทนกิจการร่วมค้าบริษัท เจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร หรือกลุ่มซีพี มีความคืบหน้าไปมาก และในวันศุกร์ที่ 12 กรกฎาคม เวลาประมาณ 13.00 น. รฟท.จะเจรจากับกลุ่มซีพีในอีก 2 ประเด็นหลัก คือ ในเรื่องของแผนการส่งมอบพื้นที่ ที่จะใช้ในการก่อสร้างรวมกว่า 10,000 ไร่ ให้กับกลุ่มซีพี และรายละเอียดข้อสรุปของตัวชี้วัดมาตรฐานข้อกำหนด การทำงานของขบวนรถที่จะมาให้บริการ ทั้งในเรื่องของความตรงเวลาว่าควรใช้เกณฑ์มาตรฐานตรงเวลาที่เปอร์เซ็นต์ เป็นต้น และหากไม่สามารถดำเนินการได้จะมีบทปรับอย่างไร ซึ่งหากได้ข้อสรุปทั้ง 2 เรื่องดังกล่าวแล้ว ขั้นตอนต่อไป รฟท.ก็จะสามารถนัดกลุ่มซีพีมาเซ็นสัญญาร่วมกันได้เลย เนื่องจากสัญญาขณะนี้ได้มีการตรวจและผ่านอัยการสูงสุดเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นจึงคาดว่าภายในเดือนกรกฎาคมนี้จะสามารถเซ็นสัญญาได้แน่นอน

พร้อมส่งมอบพท.ให้80%

นายสุจิตต์กล่าวว่า ทั้งนี้ในวันลงนามสัญญา จะมีการส่งมอบพื้นที่ที่จะใช้ก่อสร้างในโครงการ ไม่ครบทั้งหมดที่มีประมาณกว่า 10,000 ไร่ แต่ส่วนใหญ่พื้นที่ประมาณ 80% ของโครงการ เป็นพื้นที่ที่ให้กลุ่มซีพีเข้าพื้นที่ดำเนินการก่อสร้างได้เลย เนื่องจากเป็นพื้นที่ข้างทางรถไฟ เขตทางรถไฟ ส่วนพื้นที่อีก 20% จะประกอบไปด้วยพื้นที่ที่ต้องมีการเวนคืนที่ดินอีกกว่า 850 ไร่ ซึ่งเป็นพื้นที่นอกเหนือเขตทางรถไฟ โดย รฟท.จะต้องดำเนินการออกพระราชกฤษฎีกาเวนคืนจำนวน 12 ฉบับ

นายสุจิตต์กล่าวว่า นอกจากนี้ยังมีพื้นที่บุกรุกอีกประมาณ 1,000 ไร่ ซึ่งในส่วนนี้จะปฏิบัติตามแนวเส้นทางรถไฟ รฟท.จะต้องตั้งคณะทำงานขึ้นมาอีก 1 ชุด เพื่อดำเนินการในการนำผู้บุกรุกออกจากพื้นที่ที่จะใช้ในการก่อสร้าง นอกจากนั้นยังมีพื้นที่ที่ติดระบบสาธารณูปโภค ทั้งท่อน้ำประปา ท่อน้ำมัน ท่อไฟฟ้า รวมถึงพื้นที่ที่ติดสัญญาเช่า ประมาณ 400 ไร่ ที่ รฟท.จะ

ต้องเร่งเคลียร์ปัญหา เพื่อให้ส่งมอบพื้นที่ให้ได้เร็วที่สุด อย่างไรก็ตามคาดว่า รฟท.จะสามารถเคลียร์ปัญหาพื้นที่ในสัดส่วน 20% นี้ และส่งมอบให้กับกลุ่มซีพีได้ภายหลังจากที่มีการลงนามใน 2 ปี

ประกันราคาบิโดเบือนกลโกตลาด

นายยรรยง ไทยเจริญ รองผู้จัดการใหญ่ผู้บริหารสูงสุด ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจและธุรกิจ (อีไอซี) ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า รายได้เกษตรกรยังได้รับแรงกดดันจากแนวโน้มราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำเนื่องจาก

สถานการณ์ในตลาดโลก การที่ภาครัฐจะมีมาตรการออกมาช่วยเหลือมองว่าเป็นเรื่องที่ทำได้เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน แต่มาตรการที่จะออกมาควรเน้นให้การช่วยเหลือเฉพาะจุดหรือเฉพาะรายที่ได้รับผลกระทบมากกว่าที่จะเข้าไปช่วยเหลือทุกราย และอาจให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยก่อนผู้ประกอบการรายใหญ่ที่ผลกระทบอาจจะน้อยกว่าหรือสามารถปรับตัวได้มากกว่า นอกจากการให้ความช่วยเหลือแล้ว ควรมีการปรับลดผลผลิตเกษตรที่มีการปลูกมากเกินไป หรือสนับสนุนให้ปรับเปลี่ยนการปลูกพืชอื่นที่มีมูลค่าเพิ่มและราคาสูง ส่วนการให้ความช่วยเหลือผ่านการประกันราคาสินค้าเกษตร หรือการเข้าไปแทรกแซงราคาสินค้าเกษตร มองว่าจะเป็นการเข้าไปบิดเบือนกลไกตลาดและไม่ได้ช่วยแก้ปัญหาเกษตรกรอย่างแท้จริง

พันธ'กรร.'ปรับลดเป้าจีดีพีอีก

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า กรณีธนาคารโลกปรับลดผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ของไทยเหลือ 3.5% โดยกังวลว่าอายุรัฐบาลใหม่จะสั้นจนกระทบต่อเศรษฐกิจมากกว่าปัจจัยจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกและจีน (เทรดวอร์) นั้น ในมุมมอง ส.อ.ท.คาดว่าตัวเลขจีดีพีและส่งออกของไทยปีนี้จะปรับลดเช่นกัน โดยคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) จะหารือตัวเลขดังกล่าววันที่ 10 กรกฎาคม ซึ่งเดิมคาดว่าจีดีพีจะโต 3.7-4% และส่งออกโต 3-5% ส่วนจะปรับลดลงเท่าไรต้องรอผลการประชุมอย่างเป็นทางการก่อน ปัจจัยที่กดดันมาจากเทรดวอร์และภาวะค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างรวดเร็ว

“ความกังวลของธนาคารโลกต่อเสถียรภาพของรัฐบาลยังเป็นเรื่องที่ต้องติดตาม แต่หากมีรัฐบาลใหม่และสามารถขับเคลื่อนนโยบายได้รวดเร็ว ตรงจุด เห็นผล สิ่งนี้จะช่วยสร้างความ

เชื่อมั่นให้กับทุกภาคส่วนของเศรษฐกิจ และจะช่วยให้อัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทยต่ำกว่าที่หลายฝ่ายคาดการณ์ก็ได้” นายสุพันธุ์กล่าว

ประกันสินค้าเกษตรทำแค่ช่วงสั้นๆ

นายสุพันธุ์กล่าวว่า สำหรับนโยบายด้านการประกันราคาสินค้าเกษตรที่หลายฝ่ายประเมินว่าพรรคประชาธิปัตย์ในฐานะพรรคร่วมรัฐบาลเตรียมดำเนินการนั้น ในมุมมอง ส.อ.ท.เห็นด้วยแต่ควรทำระยะสั้น ไม่ควรทำนาน เพราะในระยะยาวแนวทางที่เหมาะสมคือ วางระบบน้ำ การผลิตที่มีประสิทธิภาพ และที่สำคัญต้องมีแนวทางป้องกันการทุจริตซึ่งเป็นสิ่งที่เอกชนกังวลมากที่สุด หากปล่อยให้เกิดขึ้นจะทำให้การบริหารงานของรัฐบาลเกิดปัญหาทันที

นายสุพันธุ์กล่าวด้วยว่า ในส่วนของนโยบายการยกระดับเศรษฐกิจประเทศจากการขับเคลื่อนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) นั้น ล่าสุดพบว่ามีการเปิดประมูลโครงการเมืองบางพรรคเริ่มติดตาม ตรวจสอบการทำงาน และมีการจัดกิจกรรมในพื้นที่ เรื่องนี้อยากให้พรรคการเมืองให้โอกาสรัฐบาลในการทำงาน เพราะต้องใช้เวลา 3-5 ปี จึงจะเห็นผล อยากให้แยกแยะระหว่างประโยชน์ของประเทศ กับปัญหาทุจริตหรืออื่นๆ ที่อาจเกิดขึ้น และใช้วิธีติดตาม ตรวจสอบร่วมกันดีกว่าคัดค้าน

ลดจีดีพีไม่กระทบตลาดทุน

นายภาสกร ลิ้มณิโชติ รองกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย เปิดเผยว่า กรณีที่ธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ปรับลดคาดการณ์ผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) ของไทยปีเหลือ 3.5% จากคาดการณ์เดิมที่ 3.8% ซึ่งมีสาเหตุมาจากการที่คาดว่ารัฐบาลใหม่จะมีอายุสั้น ทำให้ขาดความเชื่อมั่น เบื้องต้นมองว่าไม่ใช่ปัจจัยหลัก เนื่องจากธนาคารโลกปรับลดจีดีพีลงไม่มากเท่าที่ควร เพราะความจริงแล้วก็มีหลายสำนักที่ออกมาปรับลดคาดการณ์จีดีพีปีนี้ ซึ่งให้ไว้ต่ำกว่าที่ธนาคารโลกมองค่อนข้างมาก อย่างศูนย์วิจัยกลีกรเองก็ให้คาดการณ์ไว้ต่ำกว่าที่ธนาคารโลกมอง จึงเชื่อว่าจะไม่ได้มีผลกระทบต่อตลาดทุนไทย รวมถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติด้วย เพราะไม่ว่ารัฐบาลจะมีอายุเท่าใด โจทย์เศรษฐกิจของประเทศไทยก็ยังคงเหมือนเดิม

“อายุของรัฐบาลอาจจะอยู่แค่ 1-2 ปี เป็นช่วงสั้นๆ ที่อาจจะส่งผลทำให้ต้องเลือกตั้งใหม่ และมีการฟอร์มรัฐบาลใหม่ ซึ่งก็ไม่ได้มีผลกระทบกับการไหลเข้าหรือไหลออก ของเม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติ (ฟണ്ട്โฟลว์) เพราะขณะนี้ปัจจัย

ที่มีผลกระทบมากกว่าเป็นเรื่องของการปรับลดอัตราดอกเบี้ย โดยจะเห็นว่าพอดตลาดมีความหวังที่จะเห็นธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยน้อยลง เพราะสหรัฐมีการเปิดเผยตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้น ทำให้เฟดอาจจะยังคงอัตราดอกเบี้ยไว้เท่าเดิม ภาพตลาดหุ้นก็ผันผวนและตอบรับด้วยแรงขายหุ้นทันที” นายภาสกรกล่าว และว่า ไม่ว่าใครจะเข้ามาเป็นรัฐบาลหากยังลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ต่อเนื่อง ก็คงไม่ได้มีผลกระทบอะไรมากนัก โดยการเปลี่ยนผ่านของรัฐบาลต้องพยายามทำ 3 เรื่อง นโยบายเศรษฐกิจยังเหมือนเดิม การพยายามที่จะลดช่องว่างด้านรายได้ระหว่างเมืองหลักและเมืองรอง รวมถึงการทำให้เกิดเสถียรภาพในระบบรวม ทั้งด้านการเงิน และนอกเหนือจากด้านการเงิน โดยหากไม่มีความรุนแรงเกิดขึ้นก็ไม่ใช่อุปสรรค ซึ่งภาพการเมืองที่ผ่านมาก็สะท้อนให้เห็นแล้วว่าการใช้ความรุนแรงไม่ได้ทำให้อะไรดีขึ้น และก็ไม่มีความจำเป็นที่จะเห็นภาพเหล่านั้นอีก

สกพอ.ไม่กังวลจนค.ตรวจสอบ

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรือสำนักงานอีอีซี แจ้งว่า สำนักงานอีอีซีไม่ได้กังวลต่อกรณีที่พรรคอนาคตใหม่ประกาศตรวจสอบการทำงานของอีอีซี และคัดค้านโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินแบบไร้รอยต่อ เพราะถือเป็นนโยบายของรัฐบาลที่มีต่อเนื่อง และมีความจำเป็นต่อการยกระดับเศรษฐกิจไทยในช่วง 5-10 ปีข้างหน้า โดยทุกโครงการจะยังคงเดินหน้าต่อ ไม่สะดุด ขณะเดียวกันในขั้นตอนการพัฒนาสำนักงานอีอีซีให้ความสำคัญกับการรับฟังความเห็นของประชาชนทุกภาคส่วน และยังมีการจัดตั้งกองทุนเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่แล้ว

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ถนนยาง

ซีเร็วไปพูดถึงการสกัดกั้นราคา

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายในกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกรณีที่มีความวิตกว่าอาจเกิดปัญหาการค้ารับซื้อสินค้าเกษตรและงบประมาณรั่วไหลในโครงการประกันรายได้หากไม่มีวิธีการหรือมาตรการป้องกันที่เพียง

พอนั้นว่า ยังเร็วเกินไปที่จะออกมาชี้แจงตอนนี้ โดยต้องรอความชัดเจนของนโยบายจากรัฐบาล และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์คนใหม่ ก่อน ทั้งมาตรการที่จะนำมาใช้และกำหนด มาตรการป้องกันควบคู่กันไป

นายวิชัยกล่าวว่า ส่วนกรณีการรองรับ นโยบายบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งนายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ โพสต์ ผ่านแฟนเพจเฟซบุ๊กว่าเป็นหนึ่งในนโยบาย เร่งด่วนต้องทำก่อนหลังรัฐบาลใหม่เข้าบริหาร ว่า ตอนนี้กรมได้มีการเพิ่มและเชื่อมโยงสินค้า เกษตรและสินค้าชุมชนเข้าร้านธงฟ้าประชารัฐ ที่รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐต่อเนื่อง รวมถึงการ จัดระบบร้านค้า เพิ่มการบริการ และโลจิสติกส์ ที่ทันสมัยเหมือนร้านค้าสมัยใหม่ โดยอยู่ระหว่าง การทำร้านธงฟ้าประชารัฐต้นแบบโฉมใหม่เหมือน ร้านสะดวกซื้อที่ทันสมัย คาดว่าจะชัดเจนภายใน 2 สัปดาห์ เป้าหมายอำเภอทั่วประเทศต้องมี 1 ร้านค้า และนำร่องร้านต้นแบบ 800 ร้านค้า จาก ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่มีอยู่ 7 หมื่นร้าน คาดว่า จะเปิดตัวแห่งแรกที่ จ.ขอนแก่น ไม่เกินเดือน สิงหาคมนี้ โดยให้รัฐมนตรีใหม่เป็นประธานเปิดตัว

“จากนี้ไม่ได้เน้นเพิ่มจำนวนร้านค้าธงฟ้า ประชารัฐ แต่เน้นพัฒนาและต่อยอดร้านค้า ให้เป็นร้านค้าที่มั่นคง เข้มแข็งและอยู่ได้ใน

สถานการณ์การแข่งขันค้าปลีกที่สูงขึ้น พร้อม กับเพิ่มความสะดวกให้กับประชาชนและผู้ถือ บัตรสวัสดิการด้วย” นายวิชัยกล่าว

จีดีพีปีนี้เต็มที่แค่3-3.3%

นายสมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการ ด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง กล่าวว่า คาดว่า ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) ทั้ง ปี 2562 นี้ จะเติบโตอยู่ที่ 3-3.3% เท่านั้น เพราะ จากภาพรวมการส่งออกในช่วง 5 เดือนที่ผ่านมา พบว่าติดลบกว่า 5% ซึ่งการส่งออกถือเป็นการ ขับเคลื่อนการเติบโตของจีดีพีกว่า 80% ดังนั้น การที่การส่งออกติดลบจึงส่งผลให้การเติบโต ของเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังชะลอตัว นอกจากนี้ ยังมีอีกปัจจัยลบที่ส่งผลให้เศรษฐกิจเกิดการ ชะลอตัวต่อเนื่องคือ การเบิกจ่ายงบประมาณ ของภาครัฐที่ล่าช้า ส่วนเรื่องการบริหารของ ภาคเอกชนในเรื่องของรถยนต์และที่อยู่อาศัย จากวิกฤตของเศรษฐกิจโลกทำให้เกิดการชะลอ ตัวอย่างต่อเนื่อง และจากการที่เศรษฐกิจจีน ขยายตัวอ่อนแอสุดในรอบ 30 ปี ซึ่งมีผลกระทบ ในด้านการส่งออกทั้งกับประเทศไทยและอาเซียน

“ส่วนปัจจัยที่จะทำให้ตัวเลขเศรษฐกิจฟื้น ตัวขึ้นมาได้ภาครัฐต้องมีการเร่งการเบิกจ่าย

งบประมาณ และสนับสนุนด้านการท่องเที่ยว โดยสนับสนุนให้มีการท่องเที่ยวในประเทศเพื่อ กระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายกระจายรายได้ลงกลุ่ม ประชาชนฐานรากให้มากขึ้น ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจ ยังมีท่าทีที่ชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง แต่มันใจว่า จำนวนนักท่องเที่ยวที่มาเที่ยวในประเทศในปีนี้ ถึง 40 ล้านคน แน่นนอน” นายสมชายกล่าว

ประกันสินค้าเกษตรต้องไม่บิดเบือน

นายสมชายกล่าวว่า ส่วนในเรื่องของ นโยบายประกันราคาสินค้าเกษตรนั้น ตนมอง ว่านโยบายนี้ไม่ใช่ตัวแปรสำคัญที่จะช่วยกระตุ้น จีดีพีของประเทศได้ เพราะราคาพืชผลทางการ เกษตรบางชนิดก็ยังไม่ฟื้นตัวเท่าที่ควร แต่เป็น นโยบายที่ควรทำต่อเนื่องเพื่อนำมาช่วยลดความ เดือดร้อนของเกษตรกรที่ส่วนใหญ่ยังประสบ ปัญหาเรื่องหนี้ครัวเรือนสูง อย่างไรก็ตาม การ ประกันราคาต้องให้เป็นไปตามกลไกตลาด ห้ามบิดเบือน มองว่าสิ่งที่เข้ามาช่วยกระตุ้น เศรษฐกิจได้จริงคือ ใช้จ่ายงบประมาณของภาค รัฐที่ต้องเร่งดำเนินการโดยเร็วที่สุด

ส.ข่าวเตรียมถกประกันราคาข้าว

นายชูเกียรติ โอภาสวงศ์ นายกิตติมศักดิ์ สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า หลังจาก รัฐบาลและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เข้าบริหารงานแล้ว สมาคมจะเข้าหารือหากนำ มาตรการประกันรายได้มาใช้กับข้าว โดยเสนอ ให้รัฐอย่าตั้งราคากลางประกันรายได้สูงเกินไป อาจเจอปัญหาบางโรงสีกดราคารับซื้อ จนราคา ข้าวในตลาดต่ำ เพราะเชื่อว่ารัฐบาลต้องเข้าช่วย เหลือจ่ายส่วนต่าง พ่อค้าได้ของถูก ราคาสลัด ข้าวต่ำ และรัฐต้องแบกรับงบประมาณสูงเกินไป

“ควรใช้มาตรการแบบผสม คือ ตั้งราคา กลางเป้าหมายไม่สูงและชดเชยส่วนต่างหาก ขาวนาขายข้าวต่ำกว่าเป้าหมายประกันไม่เกิน 1,500-2,000 บาท/ตัน และจ่ายเงินอีกส่วนเพื่อ ช่วยเหลือต้นทุนผลิตเสริม กังวลว่าหากตั้งราคา ประกันสูงและเกิดการกดราคารับซื้อรัฐอาจต้อง ใช้งบประมาณเป็นแสนๆ ล้านบาทในการพยุง ราคาประกัน พร้อมกันนี้จะหารือให้รัฐดูแลค่า เงินบาทไม่ให้แข็งค่าและผันผวนเกินไป ค่าบาท ที่เหมาะสมและแข่งขันได้ตอนนี้คือ 32 บาทต่อ เหรียญสหรัฐ และยังเสนอให้รัฐพัฒนาพันธุ์ข้าว ที่ตลาดโลกต้องการต่อเนื่อง” นายชูเกียรติกล่าว

หวั่นบาทแข็งจุดส่งออกข้าว

นายชูเกียรติกล่าวว่า แนวโน้มส่งออกข้าว ครึ่งปีหลังไม่น่าสดใส และยังไม่มียปัจจัยหนุน ขณะที่ปัจจัยกังวลคือเรื่องค่าบาทแข็งกว่า

ประเทศคู่แข่งมาก ซึ่งตั้งแต่ต้นปีบาทแข็งค่า แล้ว 9% และตลาดโลกแข่งขันสูงทำให้การส่ง ออกข้าวไทยเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา ส่งได้ต่ำ มากเหลือ 6 แสนตัน จากปกติส่งออกเฉลี่ย 8 แสนตัน/เดือน ถือเป็นตัวเลขต่ำในรอบ 5 ปี แม้ ขณะนี้บาทจะอ่อนตัวลงบ้าง ทำให้ราคาข้าวเจ้า

5% ลดลงจาก 410 เหรียญสหรัฐต่อตัน เหลือ 400 เหรียญ แต่ยังสูงกว่าข้าวเจ้าเวียดนามขาย ที่ 350 เหรียญ อินเดีย 360 เหรียญ ปากีสถาน 345 เหรียญ ขณะที่จีนกำลังแย่งตลาดข้าวเก่า ของไทยในแอฟริกาซึ่งนำเข้าปีละ 3 ล้านตัน ดังนั้น ในเดือนกรกฎาคมนี้สมาคมจะทบทวน เป้าหมายส่งออกอีกครั้ง จากเดิมตั้งไว้ 9.5 ล้านตัน อาจเหลือ 9 ล้านตันได้ หากรัฐบาลยัง แก้ปัญหาบาทยังแข็งค่ากว่าค่าแข่งมาก และ มาตรการรัฐกระทบต่อตลาดราคาข้าวในประเทศ ทั้งนี้ การส่งออกข้าวไทย 6 เดือนแรกปี นี้ มีปริมาณกว่า 4.2 ล้านตัน ลดลง 12% เทียบ ปีก่อน โดยแนวโน้มครึ่งปีหลังจะส่งออกเฉลี่ย เดือนละ 6-7 แสนตัน

จับตานโยบายผลักดันราคาข้าว

นายปราโมทย์ เจริญศิลป์ นายกสมาคมชาวนา และเกษตรกรไทย กล่าวว่า สมาคมและกลุ่ม ชาวนา และสมาคมโรงสี กำลังติดตามนโยบาย รัฐบาลใหม่ว่าจะดำเนินการได้ตามที่หาเสียงไว้ หรือไม่ โดยเฉพาะการผลักดันราคาข้าวเจ้าถึง ต้นละ 1,000 บาท ข้าวหอมมะลิต้นละ 13,000-15,000 บาท เพราะขณะนี้ราคาข้าวเปลือกเหลือ ต้นละ 6,000 กว่าบาท และวิตกว่าผลผลิตรอบ ใหม่ในภาคกลางจะออกสู่ตลาดภายใน 30 วันข้างหน้า และเจอภาวะฝนชุก อาจทำให้ข้าวเกี่ยวสด ความชื้นสูงอาจทำให้ราคาตกลงอีก

“เราจะติดตามรัฐบาลใหม่ว่าจะดำเนินการ ใดๆที่จะดันราคาข้าวตามที่ได้หาเสียงไว้ รอ แกลงก่อนแล้วจะประชุมหารือกันอีกครั้ง หาก ไม่ได้อย่างที่พูดไว้จะออกมาเคลื่อนไหวเรียกร้อง ต่อไป ส่วนจะใช้ประกันรายได้ หรือนำนา ขาวนา ไม่ได้คำนึงเท่ากับมาตรการและวิธีการที่รัฐออก มาใช้นั้น ชาวนาได้ประโยชน์จริง ได้รับเงินเต็ม จำนวนหนึ่ง เพราะหลายโครงการที่ผ่านมามีการ ทุจริตมาก ชาวนาได้รับเงินต่ำกว่าที่รัฐจ่าย เงิน บางส่วนกระจายไปยังเจ้าของที่ดินและราคาข้าว ก็ไม่ได้สูงขึ้นตามเป้าหมาย” นายปราโมทย์กล่าว

ปลัดอุตฯเตรียมข้อมูลรับมว.ใหม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรม เปิด เผยว่า เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม นายพลู โลหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ได้เรียกประชุม

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธ 10 กรกฎาคม 2562 ปีที่: 42 ฉบับที่: 15095 หน้า: 1(ล่าง), 8, 9 Col.Inch: 215.55 Ad Value: 237,105 PRValue (x3): 711,315 คลิป: ขาว-ดำ			
	หัวข้อข่าว: ผุดถนนยาง670สายใน2ปีครม.ทุ้ม4.2พันล.			

ผู้บริหารกระทรวงอุตสาหกรรมเพื่อเตรียมรับ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมคนใหม่ โดย
แผนงานจะยึดนโยบายของรัฐบาลเป็นหลัก โดย
เฉพาะการบ้านที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายกรัฐมนตรีมอบให้กระทรวงอุตสาหกรรมเป็น
แม่ข่ายหลักในการพัฒนาเกษตรอุตสาหกรรมเพื่อ
ยกระดับเกษตรกรรมฐานรากของประเทศ นอกจากนี้
จะนำเสนอความคืบหน้าการผลักดันอุตสาหกรรม
เป้าหมาย มาตรการดูแลเอสเอ็มอี การพัฒนา
อุตสาหกรรมเชิงพื้นที่ การพัฒนาอุตสาหกรรม
สีเขียว และการปรับปรุงกระบวนการอนุมัติ
อนุญาตเพื่ออำนวยความสะดวกผู้ประกอบการ
“นายพลได้แจ้งผู้บริหารที่รับผิดชอบงาน
แต่ละด้านเตรียมพร้อมในการนำเสนอข้อมูลต่อ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมคนใหม่
ทันทีที่มีประกาศแต่งตั้งอย่างเป็นทางการออกมา
ขณะเดียวกันก็จะรับฟังแนวทางจากรัฐมนตรีว่า
อยากให้อำนาจการดำเนินงานใดเป็นพิเศษ โดยพร้อม
จะดำเนินการทันที” แหล่งข่าวกล่าว